

Kiváló időben, kitűnő hangulatban zajlott a tizedik gesztenyes nap Galambokon október 7-én, mely a helyi termékek bemutatójával és kóstolójával igazi gasztronómiai eseményként csábítja a plébániaudvarra a helyieket és a vendégeket. Galambok jellegzetes gesztenyevidek, ami meg is mutatkozott a felkínált gesztenyepüré, sült, főtt gesztenye, valamint pompásabbnál pompásabb gesztenyes süti formájában.

– Tíz éve hívta életre Varga Attila tanár úr és Vargáné Marika művésztanár ez a rendezvény, melynek fényét a galamboki hagyományörzők, a nyugdíjasklub és idén már a Nap Harmata Közhasznú Alapítvány is emeli számos főzőcsapat mellett. Az eltelt tíz év alatt kulturális és gasztronómiai programmá nőtt ki magát mind színvonalában és tartalmában, ami hozzásegíti ahhoz, hogy a térség kiemelt rendezvénné váljon – értékelt Bertók Ferenc polgármester.

Itt a helyi és környékbeli termelők valóban kitesznek magukért, a sajton, a tökmagolajon, a lekvárokon át sokféle helyi élelmiszert állítanak elő. Kínálatuknak és a főzőcsapatok szorgalmának köszönhetően valódi finomságokkal



tudunk szolgálni a rendezvény látogatóinak. A finom ételekhez a Galamboki Szolgáltató Központ konyhatünderei is hozzájárultak, előszeretettel kínálva a vendégeket. A cél az, hogy Galambok központi szerepet töltsön be a hagyományos élelmiszer-előállítás és

kézművesség megőrzésében. Ezt szolgálja a jövő évben pályázati forrásból tervezett piactér létrehozása, ami a környéken, településünkön és a saját önkormányzati mezőgazdasági tevékenységünkben megtermelt áruk értékesítésének lenne színvonalas bemuta-

tóhelye – hangsúlyozta a polgármester.

Az önkormányzati közmunkaprogramban valóban kitűnő minőségű zöldségeket és gyümölcsöket állítanak elő, melyek előkészített és feldolgozott formában is

kaphatók voltak. Idén már a fűszerparcellák is teremtek (borsikafű, kakukkfű, rozmarin stb.), így szárítottfűszer-kínálatukat is be tudták mutatni.

A Galamboki Hagyományörző Közhasznú Alapítványt Varga Attila



Varga Attiláné Marika és Varga Attila

és Varga Attiláné Marika alapította a község kulturális örökségének, tárgyi emlékeinek megőrzésére és színvonalas hagyományörző programok megvalósítására.

– A gesztenyes nap megrendezésével az volt a célunk, hogy ennek a nagyszerű növénynek és a falunak hírnevet szerezhessünk, az embereknek pedig az egymásra találás lehetőségét biztosítsuk – mondta érdeklődésünkre Marika. – Ebben a rohanó világban mindannyiunknak szüksége van arra, hogy egy percre megálljunk. Azt gondolom, ezt a szándékot sikerül is megvalósítani ezzel a rendezvénnyel, amit most igazi napfényes őszi időben tarthatunk. Főzünk, sütünk, gesztenyes süteményeket kínálunk, mellyel vendégül látjuk a falubelieket, a szomszédos települések kulturális egyesületeit és lakóit, akikkel szoros barátságot ápolunk.

Aki kihagyta a tizedik gesztenyes napot, jövőre tartsa számon, és mindenképp látogasson el Galambokra, ahol a finom ételek mellett igazi családi kikapcsolódás is kínálja magát.

Antal Lívia

Az engedély nélküli fakitermelés és a jogosulatlan vadászat megelőzése érdekében írt alá együttműködési megállapodást a Zala Megyei Rendőr-főkapitányság és a Zalaerdő Zrt.

A RENDŐRSÉG ÉS A ZALAERDŐ MEGÁLLAPODÁSÁBAN

Erdő- és vadvédelem

Az ország erdő- és vadvagyonának jelentős része Zala megyében található, ekképpen mindkettő védelemre szorul – vezette fel gondolatait dr. Sipos Gyula rendőrfőkapitány. Mint mondta, 2015 januárjától, amióta itt dolgozik a megyében, azt tapasztalta, hogy az erdő vagyon- és természetvédelme sokak számára szabadon megfogalmazott dolog, egyes emberek egyfajta ősi jussként gondolják az erdőből, a vadból való részesülést.

A rendőrségnek erre intenzíven figyelni kell, ezért szabad kapacitását az erdőt és vadat érintő vagyongvédelmi bűncselekmények visszaszorítására kívánja fordítani. Az együttműködés ötlete ezért merült fel a Zalaerdővel, ami példa nélküli kezdeményezés, hangsúlyozta a rendőrfőkapitány.

Rosta Gyula, a Zalaerdő Zrt. vezérigazgatója azt mondta, nagy örömmel fogadták az együttműködés lehetőségét, hiszen érdekeik abszolút egybevágnak. Az államrendszert mind az erdő- és mind a vadvagyon tekintetében olyan feladatokat lát, amelyben elsődleges



prioritás a megőrzés és megóvás. A Zalaerdő 54 ezer hektáron folytat erdőgazdálkodást állami tulajdonú területeken, egy hatodán pedig vadgazdálkodási tevékenységet, így a vadállomány védelme is kiemelt feladata. A vezérigazgató kiért arra, hogy az orvvadászat néhány éve már önálló törvényi tényállás, és nem csak egy egyszerű lopás. Mivel az orvvadászok kezében fegyver is lehet, ami szorított hely-

zetben kiszámíthatatlan cselekményhez is vezethet. Ezért kéri kolégáitól, hogy értesítsék a rendőrséget minden esetben.

A fatolvajok a Zalaerdő erdeiben inkább csak a szabálysértési határértéket meg nem haladó, azaz legfeljebb 50 ezer forint kárt okozó bűncselekményt követnek el. Az orvvadászat mértékére viszont csak becsült adatok vannak, a vadászok igyekeznek észrevétlenül dolgozni, tettükre csak kevés százalékban, vagy egyáltalán nem derül fény. Az együttműködéstől a felderítés javítását is remélik.

Dr. Sipos Gyula hozzátette, az osztatlan közös magántulajdonban lévő erdőket érintő bűncselekmények nagyobb számban fordulnak elő. Az orvvadászat egyik hajtóereje a kereslet, márpedig alig találni zalai vendéglátóhelyet, ahol ne kínálnának folyamatosan vadhúst, vélekedett.

HALLOWEEN-10+1 AKCIÓ

-10% +1 AJÁNDÉK fülbevaló

Laura

Készthely - Tesco

www.laurakereszo.hu

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSA
FELELŐSSÉGVÁLLALÁSSAL

VARGA TIBOR

8900 Zalaegerszeg, Landerhegyi u. 26. IX/56.
Tel./fax: 92/319-003
E-mail: alpin002@t-online.hu Mobil: 30/3571-413

FAIPARI MUNKÁK,
KONYHASZEKRÉNYEK,
BEÉPÍTETT SZEKRENYEK
IRODABÚTOROK,
EGYÉB, EGYEDI BÚTOROK
tervezése, minőségi
kivitelezése és beépítése
Közép-Magyarországon
és a Dunántúlon.

Tel.: 70 332 81 79
botazalakft@gmail.com

BO-TA ZALA KFT.

ÁLLATKÓRHÁZ TIERKLINIK

- ✓ állatgépés vagy infúziószivattyús állatás
- ✓ belgyógyászati ellátás (műszeres diagnosztikával)
- ✓ légyszervi, onkológiai és csontműtétek
- ✓ Mese mikrochip-beültetés
- ✓ röntgenvizsgálatok, diszpláziaszűrés
- ✓ sebészeti ellátás ✓ számítógépes EKG
- ✓ törzskönyv-igyekeztetés, állattulajdonosi
- ✓ vörizsgálat helyben, saját laborunkban
- ✓ videondoszkóp ✓ 4D ultrahang

ÁLLATPATIKA-KUTYAKOSZMETIKA

Dr. Varjú Gábor +36-30/929-5849
Dr. Peresztegi Anikó +36-30/929-5848
Dr. Horváth Imre +36-30/530-6379
Dr. Tóth Zoltán +36-20/482-9285
Dr. Gécsek Nikolett +36-70/622-2076
Dr. Szilágyi Máté +36-70/622-2097

RENDELÉS: NONSTOP - SZOMBATHELY, BARTÓK BÉLA KRT. 9/B - Tel.: 06-94/310-034 (nonstop) - www.allatkorhaz.hu

Kiadó: **ZALA-LAP Kiadói Kft.** • Felelős kiadó: **Lukácsffy Dénes** • **ZALAI NAPLÓ** • ISSN 1217-8403 • Felelős szerkesztő: **Lukácsffy Dénes** • Szerkesztő: **Vadas Zsuzsa** • Szerkesztőség és kiadó: 8900 Zalaegerszeg, Békéligeti u. 1. • Pf.: 199 • Telefon/fax/üzenetrögzítő: (92) 599-353, telefon: (92) 599-354 • Marketing: **Dr. Varga Zoltánné 06-30/9168-670** • E-mail: **info@zalamedia.hu** • **HÉVÍZ, KESZTHELY ÉS VIDÉKE** • ISSN 0866-5575 • Felelős szerkesztő: **Vadas Zsuzsa** • Szerkesztőség: 8360 Keszthely, Mártírok u. 2. • Telefon/fax/üzenetrögzítő: (83) 777-487 • E-mail: **zalalap@gmail.com** • Marketing: **Szeglet Matild 06-30/720-5731** • Irodavezető: **Szabóné Molnár Zsuzsa** • A Zalai Napló munkatársai: **Antal Lívia** szerkesztő-újságíró, 06-30/696-6668, **Nemes Norbert**, **Pánczél Petra**, **Borda Menyhért** • Nyomtatás: **Martin Grafít Kft. Budapest** • Felelős vezető: **Lőrincz Endre** ügyvezető • Terjeszti a **ZALA-LAP Kft.**

Dr. Hodosi László
bőrgyógyász • kozmetikus szakorvos

Rendelési idő:
kedd-péntek 16.30-18.00
8900 Zalaegerszeg,
Mátyás király u. 6.

Telefon:
92/596-603
06-30/852-5721

ZALAmédia
A helyi érték

www.zalamedia.hu

ZALAEGRSZEGEN,
A SPORT UTCA 2. SZÁM ALATT (VOLT ZAVÉD)
175 M² HELYSÉG KIADÓ!
ÉRDEKLŐDNI:
06-30/959-5981 • 06-30/997-4378

WWW.ZALASPORT.HU
On-line sportközvetítések

ISKOLAI, ÓVODAI, IRODAI BÚTOROKAT A GYÁRTÓTÓL!
„DEÁK-DIÁK” KFT. SÖJTÖR
Tel./fax: 92/569-033 • Tel.: 06-30/9398-358 Tel./fax: 92/569-035
Web: ddbt.t-online.hu • Email: ddbt@t-online.hu • Telephely: 8897 SÖJTÖR, DEÁK FERENC U. 187.
SZEKRÉNYEK • TÁBLÁK • FOGASOK • ASZTALOK • PADOK • SZÉKEK • ÁLLVÁNYOK
KIEGÉSZÍTŐ BÚTOROK • PÓTLÁSOK • SPORTSZEREK • TANESZKÖZÖK
Magánszemélyeknek is... pl.: franciaágyak, egyedi konyhabútorok stb...
ÉRDEKLŐDNI A FENTI TELEFONON ÉS CÍMEN LEHET!

ALMAVÁSÁR
Zalaszentgróton, a Mikszáth K. út végén, a volt ÁG pincéjében
minden pénteken
14-17 óra között
Fajták: gála, jonagold, janica, golden, idared
Ar: 150 Ft/kg
Tel.: 06-30/392-1881

A közelmúltban került sor a hagyományos ünnepi megyei közgyűlésre, ahol átadták a megyei elismeréseket. Elsőként Vigh László országgyűlési képviselő köszöntötte a megjelenteket. Hangsúlyozta: „fejlődési spirálban van az ország és ez még csak a kezdet”. Szólt a két megyei jogú városban történt fejlesztésekről, melyek kihatnak a kisebb településekre is, ahol a polgármesterek mindent elkövetnek, hogy fejlesszék, szépítsék a falujukat.

Dr. Pál Attila, a megyei közgyűlés elnöke rövid áttekintést adott az elmúlt egy év munkájáról, a zalai lehetőségekről. Mint elmondta, ismert, hogy a gazdaságfejlesztés és a területfejlesztés a megyei önkormányzat fő feladata, ezen belül is az európai uniós források felhasználásának koordinálása. A megye települései 23 milliárd forintot fordíthatnak fejlesztésekre, az úgynevezett TOP keretében 100 százalékos támogatási intenzitással civil szervezetek, egyházak, önkormányzatok pályázhatnak. A 23 milliárd forint több mint 80 százaléka már lekötött, a nyertes pályázók kiértékelésére kerültek. Iskolák, óvodák, háziorvosi rendelő, turisztikai egységek újulnak meg. Ezek a lehetőségeken túl garapítja a megye vagyonát, hogy a két megyei jogú város együtt közel 25 milliárdot használhat fel a TOP-keretből.

A Modern Városok Programban megvalósuló beruházások értéke Nagykanizsán és Zalaegerszegen közel 60 milliárd forint. Többek között ebből újulnak meg a városi uszodák, konferencia- és rendezvényközpontok, valamint a Mura program keretében komplex gazdasági és turisztikai fejlesztés valósul meg. Dr. Pál Attila megemlékezett továbbá az R76-os és az M70-es gyorsforgalmi útfejlesztést, a negyvenmilliárd forint értékű járműipari teszt-pálya-beruházást, amely hazai forrásból valósul meg.

Az, hogy ilyen mértékű fejlesztési forrás egyszerre álljon rendelkezésre, nagyon ritka egy térség életében. Ugyanakkor továbbra sem szabad elfelejteni a sok-sok kis település kérését: a megye mellékútjainak és kerékpárút-hálózatának folyamatos felújítását, folytatta a megyei közgyűlés elnöke. Szerinte a fejlődés, a siker az emberek tehetségében, szorgalmában és teljesítményében rejlik. Zala megye sikeres, ezt mutatja, hogy kiemelkedő tehetségei

ZALA MEGYE DÍSZPOLGÁRA: FEKETE GYÖRGY, AZ MMA ELNÖKE

A siker az emberek tehetségében rejlik



Fekete György átveszi a kitüntetést.

vannak. A megye elismeréseit is olyan polgárok kapják, akik büszkéek arra, hogy ők zalaiak.

Ünnepi beszédében dr. Darák Péter, a Kúria elnöke arról szólt, hogy mit ad Zala az országnak és mit köszönhet az ország Zala megyének. Történelmi példák sorát hozta, hogy Zala berkeiből hányan és hogyan kerültek az országos politikába, közéletbe. Olyan zalai elődökről szólt, mint Zrínyi Miklós,

Deák Ferenc, Wlasics Gyula, Keresztury Dezső és a Festeticsek. Zala megye jó a kultúrában, a gazdaságban és képviselői soha nem hezitáltak, ha országos közügyekbe kellett beleszólni.

Az ünnepi megyegyűlésen a kitüntetéseket dr. Darák Péter és dr. Pál Attila adta át.

A közgyűlés Zala Megye Díszpolgára kitüntetést adományozott Fekete Györgynek, a Magyar Mű-

vészeti Akadémia elnökének sok évtizedes kimagasló, a magyar kultúráért végzett alkotói és közösségi munkásságáért, Zalaegerszeg és Zala megye kultúrájának példaértékű támogatásáért.

Zala Megye Közigazgatásáért Díjat kapott Becze Ferencné nyugalmazott igazgatási ügyintéző a helyi közigazgatásban 40 éven keresztül végzett kiemelkedően magas színvonalú munkájának elismeréseként.

Zala Megye Egészségügyéért Díjat adományoztak dr. Tege János sebész főorvosnak, magas fokú szakmai felkészültségéért, több évtizedes sebészeti munkájáért.

Zala Megye Szociális Gondoskodásáért Díjat vett át Gróf Ferencné nyugalmazott intézményvezető a kisgyermekek napközbeni ellátása területén 40 éven át kifejtett kimagasló és példaértékű munkájának elismeréséül.



A megyegyűlés tagjainak dr. Kaszás Anita igazgató adott tájékoztatást a Zala Megyei Adó- és Vámigazgatóság működéséről, a tevékenységükkel kapcsolatos főbb zalai adatokról, és fejlesztési terveikről.

A MEGYEI KÖZGYŰLÉS LEGUTÓBBI ÜLÉSÉN

Adóügyekről, pályázatokról

Egyebek közt elmondta, hogy bár a kiemelt adóbevételek tekintetében Zala megye részaránya az országos bevételeknek csak 1,2 százalékát teszi ki, jelentős ügyfélforgalmat bonyolítanak, így 2017. első félévében közel 59 ezer ügyfél fordult meg kirendeltségeiken. Az ügyfelek hatékonyabb kiszolgálását szolgálja az ún. Kormányablak integráció, melynek keretében adóügyi ügyfélszolgálatok jelennek meg a Kormányablakokban, lehetővé téve a lakóhelyhez lehető legközelebbi ügyintézt. Az integráció 3 ütemben valósul meg Zala me-

gyében. Elsőként Lentiben és Zalaszentgróton vált elérhetővé ez a szolgáltatás 2017. július 1-től, Keszthelyen 2017. december 31-ig valósul meg, Letenyén pedig 2018. január 1-től lehet majd adóügyeket intézni.

A jövőbeli tervekkel kapcsolatban kiemelte az online szolgáltatások körének bővítését, az ügyfelek adminisztratív terheinek csökkentését célzó fejlesztéseket.

Jóváhagyta a közgyűlés két újabb pályázat benyújtását: az EFOP 1.6.3-17 felhívásra az ön-

kormányzat „Zala megyei felzárkózás – politikai együttműködés” címmel nyújtott be pályázatot konzorciumi partnerségben a Szociális és Gyermekevédelmi Főigazgatósággal. A 36 hónap alatt, közel 75 millió forintból megvalósuló projekt támogatási intenzitása 100%, fő célja pedig a szegénységben, társadalmi kirekesztettségben élők számának csökkentése, a szegénység újratermelődésének megakadályozása és a közszolgáltatások, társadalmi-gazdasági javak egyenlő hozzáféréseinek javítása, valamint a társa-

dalmi összetartozás erősítése. A projekt keretében megyei Esélyteremtő Paktumok és Felzárkóztatási Fórumok létrehozásával, az állami, önkormányzati és civil, egyházi partnerek bevonásával alakítanak ki új együttműködéseket a segítségre szorulókat támogatására, a szolgáltatási hiányok és szolgáltatási utak feltérképezésére, fejlesztési programok megvalósítására.

A Földművelésügyi Minisztérium és a Hungarikum Bizottság HUNG-2017, a nemzeti értékek és hungarikumok gyűjtésének,

népszerűsítésének támogatására szóló pályázati felhívására az önkormányzat a Lenti Települési Értéktárral együttműködésben „Zalaikumok Őszi Fesztiválja” címmel nyújtott be pályázatot 1 999 ezer forint költségvetéssel. A projekt megvalósításával lehetőség nyílik tanúsító oklevél ünnepség keretében történő átadására a Zala Megyei Értéktárba felvett közel ötven érték kezeli-jének. valamint a fesztivál keretében megjeleníthető értékek bemutatására, népszerűsítésére egy nagyszabású rendezvényen, ahol bemutatkoznak a térségi gasztronómiai és kézműves termékek is.

A testület kisebb mértékben módosította 2017. évi költségvetését, melynek bevétel-kiadási főösszege így 589.368 ezer forint, valamint módosította a Zala Megyei Önkormányzati Hivatal ügyrendjét.

ChannelFree™
A természetes hallásért

A megszokott helyen továbbra is várjuk Önöket
Hallásszaküzletünkben:
Keszthely, Bercsényi M. u. 65.

Tel.: +36 (83) 311-091

www.bernafon.hu

bernafon® SWISS
Your hearing • Our passion Engineering

Bernaфон ChannelFree™ hallókészülékek

Az egyedülálló csatornamentes technológia kizárólag a svájci Bernaфон hallókészülékeiben érhető el

DAMISOL®

Nincs többé gondja a PENÉSZES, SALÉTROMOS FALAKKAL,
ha nagyhatású készítményeinket használja.

Schimmel Stop: azonnali ható penészföldfolyadék, mely megöli és elhárítja a penészfoltokat, tapétázott felületre is használható!

Chemocid: egyedülállóan hosszú hatású készítmény, amely falfestékhez, tapétaragasztóhoz, fugázó anyaghoz keverve, vagy önmagában alkalmazva hosszú távon gátolja a penész megjelenését.

Salétromkivirágzás eltávolítható: a készítmény eltávolítja a különböző helyeken megjelenő salétromkivirágzásokat, meggátolja annak újbóli megjelenését.

- Praktikus kiszerelések!
- Kedvező árak!
- Magyar termék!
- Kapható a festék- és szakboltokban!

Gyártó: **Damisol Kft.**
2730 Albertirsa, Irsay Károly u. 1.
Telefon/fax: (+53) 370-670
damisol@t-online.hu
www.damisol.hu

ÜZLETKÖTŐ: JUNI FERENC 06-20/ 249-06-82.

Gutorföldre idén országos figyelmet kapott, miután a zalai község nyerte el az Év Települése díjat a Magyarország legszebb konyhakertje versenyen. A megtisztelő elismerést az OMÉK-on, a 78. Országos Mezőgazdasági Kiállítás és Vásáron vehették át Budapesten, szeptemberben.

– Idén immár ötödik alkalommal vettünk részt „A legszebb konyhakertek” – Magyarország legszebb konyhakertjei program országos megmérettetésén, amelyen idén is három helyi család kapott elismerést. Idén először hirdették meg a „Év Települése” díjat. Még inkább büszkeséggel tölthet el bennünket az, hogy a benevezett 530 település között mi érdemeltük ki ezt a megtisztelő címet – közölte a jó hírt Nyakas István, Gutorföldre polgármestere. – Tőlünk 105-en neveztek be idén, a lakosság 24 százaléka, az országos szinten kimagasló részvételi arányt jutalmazta a díjjal a zsűri. Az OMÉK-on tartott ünnepségen elismerést vehettünk át azért is, hogy immár ötödik éve veszünk részt az országos versenyen. Fercsák Lászlóné Karola, a helyi kertmozgalom koordinátorának munkásságát pedig Életmű díjjal jutalmazták.

A helyi díjátadót október 9-én tartottuk a művelődési házban, melyet megtisztelt jelenlétével Kovács Szilvia, Karcag polgármestere, a verseny ötletgazdája és programigazgatója. Az ünnepségen az országban elsőként írtuk alá a 2018. évi versenyhez való csatlakozást.

Ahogy a lakosok szorgalommal művelik konyhakertjeiket, úgy az önkormányzat a falu fejlesztése érdekében igyekszik minden lehetőséget megragadni, legyen az pályázat, vagy önkormányzati beruházás. Saját erőből tavaly felújítottuk a járdát a Petőfi utcában,

FEJLESZTÉSEK CSERTALAKOSON ÉS SZENTPÉTERFÖLDÉN

Gutorföldre az Év Települése



és megkezdtük két kemence építését a szabadtéri színpad mellett, amit idén az augusztus 20-i állami és búcsúnap ünnepségen adtunk át. A kemencékben sülték meg az új kenyerek, melyek minden biznnyal finomra sikeredtek, mert felszentelt és felszeletelt darabjaikat hamar elkaptokdták.

Két ideai pályázati sikerről is beszámolhatok. A Göcsej utca 200 méteres szakaszának újraaszfaltozására 10,7 millió forintot nyertünk, ami már elkészült. Ha az időjárás engedi, az óvodakönyha rekonstrukcióját is befejezzük idén, melyre 10,4 millió forintot nyertünk. A külső felújítás és hőszigetelés mellett a nyílászárók és a teljes gépészet cseréje valósul meg konyhai eszközök beszerzésével együtt. Reméljük, hogy az óvodában is kicserélhetjük az elavult nyílászárókat, ehhez a Belügymi-

nisztérium kistelepülések fejlesztésére kiírt pályázatán várunk 1,25 millió forintot.

Adtunk be pályázatot 500 ezer forint támogatás reményében a

települési értéktár-bizottság létrehozására és a település értékeinek feltárására, dokumentálására, amit idén el szeretnénk véghezvinni. Amikor elkészül a papíralapú és digitális kiadvány, például a rádióházi ménesünket a megyei értéktárban is szerepeltetni kívánjuk.

Tervezzük az orvosi rendelő felújítását is. A háziorvosi állás betöltött, dr. Balogh Bibiána Diána látja el a betegeket, és bízunk a 40 millió forintot igénylő pályázatunk kedvező elbírálásában.

A kulturális területet fejlesztendő egy EFOP kiírással is szeretnénk élni. A 20 millió forintos támogatásra váró projektben az egész életen át tartó tanulást kívánjuk népszerűsíteni, melynek része a helyi termék-előállítás, népi kismesterségek oktatása, tanulmányi kirándulás és táboroztatás.



Új kerítés és kapu a csertalakosi temetőben.



Felújították a ravatalozót Szentpéterföldén.

Mozgalmas kulturális élettel büszkélkedhetünk, a művelődési ház által szervezett programokhoz jól illeszkedhetnének ezen pályázat adta lehetőségek.

Közeleg a tél, így örülünk annak is, hogy a tűzifa-pályázattal 59 köbméter fát tudunk beszerezni, mellyel 30 család téli tüzelőjéhez tudunk hozzájárulni.

Gutorföldre önkormányzata támogatást remél Csertalakossal és Szentpéterföldével közösen beadott pályázata tekintetében is. Traktort és öt munkaeszközt szeretnének be 12-13 millió forint értékben, melyekkel mindhárom településen kommunális feladatok (hóeltakarítás, kaszálás, útjavítás, tüzelőhöz faaprítékolás stb.) látnának el, mondta végül Nyakas István polgármester.

– Csertalakoson is sikerült fejlesztéseket végrehajtani – vette át a szót Jobbágy Zoltán Sándor polgármester. – Az adósságkonszolidáció révén a jól gazdálkodó önkormányzatoknak adott állami forrás első részletéből egy belterületi utat újítottunk fel, rendbe tettük a hősi emlékművet, ahol térköveztünk és parkosítottunk. A támogatás második 1,5 millió forintos részletéből új kerítést építettünk a temető köré, melynek régi bejáratát új kovácsoltvas ka-

pura cseréltük. A Belügyminisztériumtól is várunk támogatást, hogy a kultúrházban új nyílászárókat építhessünk be.

– Kultúrházunk ablakait mi is újra cserélnénk, szintén élve a Belügyminisztérium pályázati lehetőségével – folytatta Tóth Péter Szentpéterföldre polgármestere. – Az adósságkonszolidáció révén összesen hatmillió forint fejlesztési forráshoz jutottunk, melynek első részletéből a kocsmát előtt és a buszmegállóban térköveztünk, valamint a falu teljes területén rendbe tettük az árkokat 2014-ben. Az újabb hárommillióhoz tettünk másfél millió önerőt, így összesen 4,5 millió forintot fordíthattunk a ravatalozó közelmúltbeli rekonstrukciójára. Újjáépítettük a teraszt, ami az épülettel új egységes tetőszerkezetet kapott, járólapoztunk, kívülről festettünk, valamint kicseréltük a nyílászárókat. Szeretnénk, ha támogatáshoz jutnánk a szennyvízhálózat kiépítéséhez, mert jelenleg nagy problémát jelent ennek a közműnek a hiánya. Bízunk benne, hogy lesz rá módunk, hiszen a település nagyon szép természeti környezetben fekszik, melynek megóvását is szolgálja a kiépítendő csatorna.

Antal Livia

Az őszi hagyományosan a szüreti mulatságok ideje, melynek a megyeszékhelyhez közel fekvő Kispáliban is teret adtak október 7-én, az alkalomhoz illő gyönyörű őszi időben. Az elmúlt időszakban más közösségi rendezvényekre is invitálta az önkormányzat a lakosságot.

TISZTASÁGI AKCIÓ, AUTÓMENTES NAP, SZÜRETI FELVONULÁS

Az őszi közösségi ünnepei Kispáliban

– Idén ősze került át az országos TE-Szedd hulladékgyűjtési akció, melyhez mi is csatlakoztunk. Az őszi nagytakarítás során hagyományosan a településre bevezető utakat tisztítottuk meg a felelőtlennél eldobált szeméttől – kezdte az események felsorolását Horváth Zsuzsanna polgármester. – Másnap szeptember 16-án az Európai Mobilitási Héthez kapcsolódóan immár harmadik éve autómentes napot tartottunk. A közösségi közlekedés valamint gyalogos és kerékpáros közlekedés népszerűsítése céljával ismeretterjesztő vetélkedőt tartottunk gyerekeknek, melyen a felnőtt korosztály is képviseltette magát. Lezártunk egy útszakaszt, melyen ügyességi ver-



senyt tartottunk, illetve tettünk egy nagy túrát Nagyktas, Andrásfa és Telekes érintésével, és vissza Kispáliba.

Míg beszélgettünk, a faluház előtt gyülekeztek a szüreti felvonulás szereplői, ötletesnél ötletesebb jelmezekbe bújva. A nyugdíjasklub tagjai régi játékbabákkal a kezükben érkeztek. Sokan pingáltak valamit arcukra a mulatság kedvéért, a társaság legfeltűnőbb tagjai címet azonban a férfi menyasszony és a női vőlegény vívta ki, akik szerelmes élcélődéssel fokozták időnként a hangulatot. A humoros jelmezek látványa, az egy-

mással való viccelődés megalapozta a jókedvet, mire az egész menetet a felszalagozott traktorokra szállt. A menyasszony és a vőlegény gyalog vonultak többedmagukkal és persze a kisbíróval.

S persze mi is felültünk a traktorra, hogy egy zötykölődős, kaspaszkodós, ugyanakkor nagyon vidám élményben lehessen részünk. A közösségi házban műsor várta a felvonulókat, fellépett a 2014-es Főlszállott a páva tehetségkutató



versenyen a legjobb három vonósbanda közé került Zsikó Zoltán és Zenekara, valamint a gősfai Rozmaring Táncegyüttes.

A polgármester elmondta, a szüreti rendezvényhez sikerült pályázati forrást nyerni, melyből finanszírozták a műsort és a frissítőket. Még két, nagy érdeklődésre számító program lesz novemberben, az egyik a nyugdíjasegyesület

zett kátyúzás, mondhatni csepp a tengerben.

Több pályázatunk vár elbírálásra. Ha a kapacitás engedi, még az idén megkezdjük a közösségi házunkban működő könyvtár, számítógépes és olvasóterem felújítását, ahol a padlóburkolat és a nyílászárók cseréjét valamint festést szeretnénk megvalósítani.

– IV –

Molnári kedvelt tartózkodási helye a raftingozóknak, hiszen a település alatt kanyarog hazánk egyik legsebesebb folyója, a Mura. A vízi turizmus fejlesztését szolgáló, közelmúltban elnyert pályázat azért is jelentős, mert korszerűsíthetik a szálláshelyeket. Más nyertes pályázattal is rendelkeznek, melyekről és a fejlesztési tervekről **Vuk István** polgármestert kérdeztük.

– A Mura Menti Nemzetiségi Területfejlesztési Társulás gondozta ezt a térségi pályázatot, melynek keretéből Molnári is részesülhetett. Egy tízmillió forint körüli beruházást valósíthatunk meg ennek köszönhetően a volt iskolaépületben, ahol felújítjuk a szállásoknak helyet adó termeket és a vizesblokkokat. Egy korábbi pályázatból egy faszerkezetű, fix kikötőt létesítettünk, ami nem igazán tudta elviselni a Mura vízszintjének állandó ingadozását. A mostani pályázatból egy mobil kikötőt is kihelyezhetünk a folyóra, ami követni tudja a víz emelkedését és süllyedését, megkönnyítve a kikötést a raftingozók számára.

Egy másik sikeres pályázatról is beszámolhatok. Napelem-rendszer kiépítésére nyertünk támogatást a

TOP-programon, amellyel az óvoda, az ikszt, a hivatal valamint a kultúrház villamosenergia-ellátását biztosíthatjuk majd. A kivitelezővel nemrég megkötöttük a megbízási szerződést, a munka még az ősszel elkészül. Ezt a projektet, illetve lehetőséget továbbgondolva nyújtottunk be pályázatot a Belügyminisztériumhoz, az elnyert támogatásból az óvodában és a hivatalban elektromos fűtési rendszert alakíthatunk ki, mellyel tovább csökkenthetjük dologi kiadásainkat.

– **Mely pályázatok várnak még elbírálásra?**

– A Hevesi utca rendbetételére adtunk be pályázatot szintén a Belügyminisztériumhoz, bízva annak sikerében. Tavaly ősszel ugyanis 8 millió forintot saját erőből kicsereltük a víznyomó gerincvezetékét a lakosság kérésére, mely után szükségessé vált az úttest újraaszfalto-



zása. Közel 100 millió forintos nagyságrendben a mezőgazdasági zártkerti utak felújítására is nyújtottunk be pályázatot. Mintegy 2,5 kilométeres útszakaszt szeretnénk rendbe tenni és aszfaltcsikkal ellátni. Az utak karbantartásához szükséges erő- és munkagépek beszerzésére is lehetőséget biztosít a pályázati projekt, amely így 118 millió forintot tesz ki. A támogatás mértéke ennek a költségnek a 85 százaléka, önkormányzatunknak 15 százalékos önerőt kell biztosítania.

– **Tervezték-e más pályázatok?**

– Igen, több pályázatban gondolkodtunk, de sajnos vissza kellett fogni a lendületet. Az óvoda két óvónője negyvenéves munkaviszony után nyugdíjba vonult, és júniustól mindketten felmentési idejüket töltik október végéig, illetve jövő év január közepéig. A szabályozás értelmében jelenleg négy óvó-

nő bérét kell fizetni, hiszen fel kellett venni két óvónőt, akik dolgoznak. Bérük kigazdálkodása 8,5 millió forint plusz kiadást jelent ebben az évben az önkormányzat által fenntartott óvoda költségvetésében, mert erre pályázati lehetőség nincs. Mindez a fejlesztési pályázatok önéreje nehezen megtakarított forrásainkból veszi el a pénzt.

– **A volt iskolaépület körül térköveztek.**

– Közmunkásaink végezték el ezt a feladatot az épület jobb megközelíthetősége érdekében, hiszen itt tároljuk a munkájukhoz szükséges gépeket és eszközöket. Ez egy egy-milliósi beruházás a mezőgazdasági közmunkaprogram keretében, amelyben a krumpli, hagyma, zöldség, káposzta mellett tökmagot is termesztünk, és tökmagolajat állítunk elő. A terményeket a közeli falvakban értékesítjük, a felesleget le-savanyítjuk, illetve szociális céllal ki-

osztjuk a rászorulóknak. Önkormányzatunk megvásárolta a volt iskolával szembeni területet, ahol idén már termeltünk. Itt áll egy korabeli épület is, melyből egy igazi tájházat kívánunk létesíteni berendezve a régmúlt földművelési eszközökkel, lovas szerszámaival, valamint az akkori emberek által mindennap használt tárgyakkal, bútorokkal, ruhákkal és egyéb értékekkel. Az épület felújítást igényel, melynek finanszírozását pályázati támogatásból reméljük.

Dubravna települések mellett. Molnári 2015-ben adhatott helyet a programnak, melynek idei házigazdája a horvátországi Légrad volt szeptember 17-én. Az emléknapon a Molnári Asszonykórus képviselte községünket, melyen az előző rendezvényekhez hasonlóan érdekes előadások hangzottak el a Zrínyi-család a magyar és horvát történelemben, a török elleni küzdelemben betöltött jelentős szerepéről.

A horvát határ közeli Órtilosnál egykor álló Zrínyi-újjárban a vár



– **Az ősz a horvát–magyar Zrínyi-emléknappal megrendezésének ideje. Idén hol tartották az összejöveteit?**

– A program fő szervezője a Zrínyiek Hagyományaiért Egyesület, melynek Molnári is tagja Belezna, Murakeresztúr, a somogyi Órtilos és Zákányfalu, valamint a horvát Légrad, Donji Vidovec és Donja

kútjának feltárása során rendkívüli leletek egész sorát, többek között Zrínyi Miklós lovának itatóvályúját találták meg az idén. A vár kútja a monda szerint a várvédők holttestét őrizte, azonban ez nem nyert bizonyítást, mert emberi maradványokra nem leltek, mondta el Vuk István polgármester.

Antal Livia



Nagylengyel önkormányzata végre megvalósíthatja régi vágyát, az óvoda energetikai felújítását és bővítését. Az építkezés jövő évben kerülhet sor, így a 2018-19-es nevelési évet egy megszépült intézményben kezdték meg az óvodások és bölcsődések. A közelmúltban egy másik pályázati forrásból a település két utcája is megújulhatott.

– Negyedszeri próbálkozásunk vezetett sikerre, ugyanis a kétcsoportos óvodánk korszerűsítésére a megyei TOP-programra beadott pályázatunk nyert. Erről májusban



kaptuk az értesítést. Az engedélyes tervek készen vannak, nemrég elindult a közbeszerzési eljárás is, a szerződéskötés után a kivitelezést jövőre kezdjük meg – osztotta meg a jó hírt Scheiber Ildikó, Nagylengyel polgármestere. – A meglévő épülethez hozzáépítünk, itt kap helyet a bölcsődei rész egy tornaszobával. Tetőfelújítás, homlokzati szigetelés, fűtéskorszerűsítés is része a munkának, valamint napelemes rendszer kiépítése, amivel a villamos áramot és a fűtés egy részét válthatjuk ki. Jogszabály írja elő, hogy 2018. január elsejétől a bölcsődéseknek külön részleget

HAGYOMÁNYŐRZŐ PROGRAMOK NAGYLENGYELBEN

Felújítják és bővítik az óvodát

kell biztosítani, tehát nem lehetnek együtt az óvodásokkal. Ez az elvárás az épületbővítéssel teljesülhet, továbbá a jelenlegi öt helyett hét bölcsődést tudunk majd felvenni, és nemcsak kétéves, hanem már féléves kortól. Az építke-

nyílászáróit valamint parkolót építünk.

Várjuk a hírt a Nagylengyel és Milejszeg között megépítendő úttal kapcsolatos pályázatunkról. Ez egy másfél kilométer hosszúságú földút, amin jó idő esetén sokan közlekednek Milejszegről, hiszen ide járnak dolgozni. Egyébiránt ha a rendes közúton közlekednek, akkor több mint tíz kilométert kell megtenniük a két település között. A faluház bővítésére is adtunk be pályázatot, melynek sikerében szintén bízunk. Az északi oldalához építenénk hozzá, ahol klubhelyiséget és tárolót alakítanánk ki.

– **Milyen rendezvényekkel telt el a nyár?**

– Idén mi is csatlakoztunk a becsvölgyei kezdeményezésű, több települést érintő Göcseji Dombórozó programsorozathoz. Két sikeres rendezvényt valósítottunk meg ezzel kapcsolatosan. Július 19-én vadászati délutánt tartottunk a faluházban, melyen Szélessy György nyugdíjas erdész és vadász a göcseji erdők állatvilágáról, míg Szakács László, a zalai erdők erdészettörténetét évtizedek óta kutató erdész és szerző az erdők növényvilágáról beszélt vetítéssel egybekötve. A nagytérben érdekes, igazi kincseket be-



mutató trófeakiállítás tekinthet meg az érdeklődők a nagylengyel vadászok jóvoltából.

Július 22-én „Táncra-forgó” délutánt szerveztünk moderntánc-, néptánc- és társastánc-bemutatóval. A sokakat vonzó rendezvényt a Kutyakölykök műsora zárta. Továbbá részt vettünk más eseményeken, mint például a településeket összekötő kerékpáros és a moto-

ros túrákon. A dombórozó programsorozat előtt egy héttel nyári napközis táborba invitáltuk a gyerekeket.

– **Hogy sikerült a falunap?**

– Szeptember 9-én tartottuk meg hagyományos falunapunkat, melyen lovas valamint kutyas ügyességi bemutató is szórakoztatta a jelenlévőket. A főzőverseny „Hagyományosot, egy kis csavarral” mottóval zajlott. Megtekintették a Nagylengyel–Pácsa focimérkőzést a sportkedvelők, a gyerekek játszóházban szórakozhattak. A faluházat este fellépők sora vette birtokba.

A hagyományos „Falusi disznóvágást” november 10-én tartja a Nagylengyelért Közalapítvány. Az itt előkészített alapanyagokból lesz a disznótörtes, mellyel és más ételekkel megvendégeljük településünk szépkorú lakóit a nyugdíjasnapon.

Nagylengyelben az értékörzés és hagyománytisztelőt jegyében zajlanak a közösségi programok. Tavaly a Nemzeti Művelődési Intézet felhívására csatlakozva létrehozták a helyi értéktárát, hogy a jövő számára egy kiadványban is bemutatva megőrizhessék építészeti, természeti és kulturális kincseiket.



TIPPMIXELJ A POSTÁN, ÉS NYERJ KÉTFŐS UTAT A BL-DÖNTŐRE!



A nyemények képe illusztráció.

JÁTSSZ TIPPMIXET A POSTÁN, ÉS NÉZD A HELYSZÍNEEN A BL-DÖNTŐT!

Most nem csak tippjeiddel, de a szelvényeddel is nyerhetsz! Fogadj a Tippmixen a postán, hogy esélyed legyen megnyerni a fődíjat, a **két főre szóló varázslatos utazást a 2018. május 26-i kijevei labdarúgó BAJNOKOK LIGÁJA DÖNTŐRE!** A további szerencsés tippmixelők között **20 db BL-labdát** is kisorsolunk.

Töltsd fel adataidat és Tippmix szelvényed azonosítóját a posta weboldalán, és máris részt veszel a sorsoláson!

A promóció időtartama: 2017. október 13. – november 24.
További részletek: www.posta.hu/tippmix_nyeremenyjatek

NE FELEDD! A kijelölt postákon nem csak a Tippmix, hanem egyéb szerencsejáték-szelvényed is feladhatod!



150 éves
Magyar Posta
A jövőnek címezve

Zalaszentbalázson tovább szé-pülhet az iskola, az óvoda és a kultúrház épületegyüttesének környéke, ezzel együtt a település központja, ahol egy termelői piacot is létesíteni kívánnak. Mindez több eredményes pályázatnak köszönhetően valósulhat meg, melyekről **Hencsel Margit** polgármestert kérdeztük.

– Az óvoda fejlesztésére a megyei TOP-programra benyújtott pályázatunk elbírálásáról szeptemberben kaptuk meg a jó hírt, miszerint százszázalékos támogatottsággal 40 millió forintot nyertünk. Így megvalósíthatjuk mindazt, ami elmaradt, amikor beköltöztették az óvodát az iskolába. Ez pedig egy különálló fejlesztőszoba, ami végre megfelelő feltételeket biztosít a foglalkozásokhoz. Kialakításához az aulából választunk le egy részt. A projekt részeként fejlesztő eszközökkel, kerékpártárolóval, ivókúttal tesszük szebbé az óvodaudvart, melynek kapubejáróját korszerűsítjük, és odébb helyezzük. A pontos műszaki tartalom kidolgozása még zajlik, mivel nem nyertük el az igényelt, 52 millió forintos teljes összeget a beruházásra. A szükséges eljárások lefolytatása után a kivitelezést jövő tavasszal szeretnénk elkezdni.

A Zalaszentbalázsi Fiatalok Egyesülete (ZAFE) 760 ezer forint pályázati támogatást nyert, melyet önkormányzatunk 240 ezer forint önerővel egészít ki. Ez a projekt a kultúrház parkjának, zöldnövényzetének megújítását szolgálja. A már balesetveszélyt jelentő fák helyett nagyon sok új növényt, fák, díszbokrokat, cserjéket ültetünk ki még az őszszel. A kultúrházban tavaly hat nagy ablak és a nagyterem három ajtajának nyílászáróit cseréltük újra, idén pedig a főbejárat valamint a maradék három nagy ablak cseréje történik meg. A két projekt-

FIGYELEM A FALUFEJLESZTÉSRE ÉS KÖZÖSSÉGÉPÍTÉSRE

A gondoskodó Zalaszentbalázs

nek köszönhetően valóban együtt tud megszépülni az óvodának, a kultúrháznak és az iskolának helyet adó épületegyüttes.

– **Elhárulhat a balesetveszély a partfalszakadások tekintetében is.**

– Igen, két ilyen vis maior beruházás is zajlik településünkön, mely nyugat felől a magas dom-

kedés biztonságát szolgálva járdaépítést is tervezünk. Ennek első lépéseként elkészítettük a tervet és beszereztük az építési engedélyt, hogyha lesz kiírás, pályázatot nyújthassunk be a járda megépítésére. A partfal helyreállítása a következő hetekben kezdődik, a Pusztatetőn viszont már dolgoznak a szakemberek a másik



bok miatt igencsak kitett az esőzéseknek. A kultúrház melletti medrek dombon, a Börzöncére vezető út mellett van a Tölgyfa és a Deák utca, ahol már tavalyelőtt és tavaly is komoly partfalszakadások, fakidőlések történtek. A partfal ledőlését 75 százalékos rézsű fogja megakadályozni, és ami ugyancsak fontos, hogy a parkosítás által megszépül ez a terület is, ami fölött helyezkedik el az önkormányzat parkja. A Tölgyfa és a Deák utca lakóinak kérésére, a közle-

vis maior beruházásban. Itt 54 méter hosszan vágják le a partfalat függőlegesre, melynek további leszakadását horgonyzással és beton támfallal oldják meg.

– **Milyen további épületfelújításokat terveznek?**

– 2016-ban az orvosi rendelő korszerűsítésére is nyújtottunk be pályázatot a TOP-programra, ami sajnos nem nyert. Ahogy a Belügyminisztériumtól sem sikerült imár három alkalommal benyújtott pályázatunkkal sem támogatást

nyernünk. Néhány évvel ezelőtt saját erőből kicseréltük a nyílászárókat a palatetős épületen, ami még az 1940-es években épült. Szükségtelen indokolni tehát, miért lenne szükség a helyben és a térségben közel 2000 főt ellátó rendelő megújítására. Épületállományunk valóban előregedett, a körzeti megbízotti iroda lépcsője sem bírta tovább, amit idén önerőből építettünk újjá akadálymentes, rámpás feljáróval. Tavaly döntöttünk arról, hogy három régi játszótérünk eszközeit átalakítjuk az eu-s előírásoknak megfelelően, a gyerekek biztonságát szolgálva. Azt gondolom, használhatósága mellett valóban tetszetős lett. Így a lehetőség adott arra is, hogy bővíthessük egy-egy új játszóeszközzel mindhármát.

– **Milyen pályázatokkal képzeli el a falu további fejlesztését?**

– A külterületi utak felújítására nyújtottunk be 85 százalékos támogatottságú pályázatot 1100 méter hosszúságú szakasz rendbetételére. A projekt költsége 49 millió forint, melyhez 7,5 millió forint saját forrást biztosítunk, ha nyernünk. Ugyancsak vidékfejlesztési pályázat a helyi termék értékesítését szolgáló piac kialakítása. A beruházás összköltsége 55 millió forint, melyhez szintén vállaltuk a 8 millió forintos önerőt. A kultúrház és a presszó közötti üres telken létesítenénk a piacot, melynek létjogosultságát a helyi termelők kiváló termékei adják. S ha már szenvedünk az átmenő forgalomtól, akkor lenne valami hozadéka, hiszen



biztosan megállnának vásárolni az átutazók. A piac kialakításával új funkciót kapna, és persze tovább szépsülne az oktatási, nevelési és kulturális intézményeinket magában foglaló faluközpont.

– **A település fejlesztése mellett az önkormányzat támogató figyelem a közösségi életre is kiterjed.**

– A fejlesztés is szép része munkáknak, ahogy a közösségi élet szervezése, támogatása, ami sokszínűvé teszi a falu életét. Minden év januárjában elkészítjük az éves rendezvénynaptárt, melybe a civil szervezetek programjait is belevesszük. Ha egy rendezvény 3-4 év után veszít népszerűségéből, akkor igyekszünk azt megújítani. Most csak a nyárra térnék ki, júniusban nagy sikerrel tartottuk meg falunapunkat, és szintén sokakat vonzott a Szent Orbán szobornál a hegyi búcsú júliusban. A nyár egy különlegességgel is szolgált, augusztus 13-án avattuk és szenteltük fel Dienes Gyula, helyi művész tanár Szent Balázs püspökről készített faszobrát a hivatal előtt. A tér átalakítását, térkövezését, újra virágosítását már korábban elvégeztük, a világháborús emlékmű környezetét megszüpítettük. Azt gondolom, hogy ez valóban jól siker-

rült, és méltó helyre került a falu névadóját ábrázoló alkotás.

A szüreti felvonulás helyett szeptemberben hagyományörző falusi szüretet rendeztünk a gyerekeknek. Ehhez vásároltunk egy mázsa szőlőt, amit ledaráltak, lepréseltek, a frissen csurgó mustot pedig megkóstolták. Láthatóan élvezték a műveleteket, miközben megismerhették a régi szüreti eszközöket. A kultúrházban a helyi Vasasok Nótakör hét település csoportjával dalostalálkozót tartott. Az idei rendezvénysorozatot hagyományos programokkal, a ZAFE-vel együtt szervezett Mikulás-ünneppelel, az adventi kézműves foglalkozással és a falu karácsonyával zárjuk.

A közösségépítést szolgálja civil szervezeteink támogatása, ami pályázattal alapján történik. Legutóbb a polgárőr egyesület térfigyelő kamerarendszerének korszerűsítését segítettük elő.

Sok mindennel elégedettek lehetünk, de akad hiányérzetünk is. Az orvosi rendelő mellett égető problémát jelent a járdák állapota is, melyek felújításához pályázati forrásokra várunk – zárta a beszélgetést Hencsei Margit polgármester.

Antal Livia

AUTÓMENTES NAP ÉS

Hagyományörző szüret Gösfán

Vetélkedővel és ügyességi feladatokkal várták a gyerekeket szeptember 22-én Gösfán, a nemzetközi autómentes naphoz kapcsolódó rendezvényen. Másnap hagyományörző szüretet rendeztek az önkormányzat által gondozott telken.



Az esemény több helyszínen zajlott, ahol puzzle-kirakásban, felfüggesztett lekvároskenyérévésben, aszfalt-krétarajzolásban, székfelfűtöttesben, fúson a dió ügyességi játékban, valamint kerékpáros akadályversenyben próbálhatták ki magukat a gyerekek. **Farkas Tiborné** polgármester érdeklődésünkre azt is elmondta, hogy az önkormányzat pályázati forrást nyert az autómentes nap megtartására, ebből vásárolták meg a jutalmazás gyanánt átadott pingpongütőket, tollasütőket, focilabdákat, kulacsokat. A földi a faluházban eltöltött délután, amikor is pingpongozhattak



és rollerezhettek a nyertes csapat tagjai a szintén a támogatásból vett eszközökkel.

Másnap a hagyományörző szüretet első alkalommal rendezték meg, miután az önkormányzat gondozásba vehetett egy gyümölcsfákkal és szőlővel gazdagon beültetett telket, ahol a borospincét is használhatják. A helyi közmunkások művelik meg a területet, illetve takarítják be a terményeket. A hagyományörző szüret nyitott eseményként zajlott. A gondoskodást a szőlő szép fürtökkel hálálta meg, melynek leszedésébe a lakosok is bekapcsolódhattak a közmunkások mellett. A betakarított terményeket az önkormányzat rendezvényein használják fel, a szőlőből készített borral pedig beveznek a tavaszi borversenybe.

Gösfán egy régi vágy teljesülhet azáltal, hogy az önkormányzat 23,7 millió forintot nyert a faluház külső rekonstrukciójára. A közbeszerzési és egyéb eljárások lefolytatása után tetőfelújítás, nyílászárócseré, az épület szigetelése és színezése valósul meg a jövő évi kivitelezés során.

UTAK, JÁRDÁK ÉS A FALUHÁZ FELÚJÍTÁSÁT TERVEZIK

Vidám szüreti nap Alibánfán

Szüreti felvonulás helyett idén szőlőpréseléssel, mustkóstolással és bográcsoszással egybekötött szüreti napot rendeztek Alibánfán. Szeptember utolsó szombatján tartott rendezvényre sokan voltak kíváncsiak.

Képviselő-testületünk döntött így, hogy legyen inkább szüreti nap, mivel a felvonulásra már nehéz lett volna traktorokat biztosítani, és már nincs állattal vontatott jármű Alibánfán – mondta érdeklődésünkre **Blaskovics László** polgármester. – A véletlen folytán alakult úgy, hogy a szüreti rendezvényt összekapcsolhattuk a vasárnapi, Szent Mihály-napi Itthon vagy! Magyarország, szeretlek! programmal, de már a közmédiába nem tudtunk bekerülni. Az első ilyen programot egyébiránt 2014-ben valósítottuk meg pályázati támogatásból polgármesterré választásom után.

A szüreti nap délután kettőkor vette kezdetét a sportpálya mellett. Addigra megterítették az asztalt süteményekkel és pogácsákkal. Egyik asztalon az őszi terményeket sorakoztatták fel, míg a másikon a szürethez szükséges kellékeket. Mellette szőlőt daráltak és préseltek, amit szívesen kipróbáltak a gyerekek is. Az Alibánfai Lila Akác Dalkör és a Sportkör tagjai, valamint a fiatalok csoportja bográcsos ételeket főztek.

– Ők még nem egyesületként működnek, csapatuk magját a

nyáron foglalkoztatott diákmunkások adják. Önkormányzatunk kilenc helyi fiatalnak tudott munkát adni egy hónapra, napi négyórás munkaidővel – folytatta a polgár-



mester. – Közösségkovaoló szerepet is szántunk mindennek, hiszen ők lehetnek azok, akik felnőttként részt vállalhatnak a faluközelében. A szüreti nap szervezését és finanszírozását önkormányzatunk, valamint az Alibánfa Fejlesztésért Közalapítvány végezte. A munkából a képviselő-testület tagjai, a falugondnok és a közmunkások is kivették részüket. Alibánfának külön szőlőhegye nincsen, Pethőhenyén viszont vannak birtokok, de sajnos nagyon megapadt azon háztartások száma, ahol még művelik is a szőlőt.

Így a szőlő nagy részét Tekenyéről hoztuk egy gazdaságból.

– **A falu fejlesztése érdekében milyen pályázatokkal élhetnek?**

– Az adósságkonszolidáció első, 6,5 millió forintos tételéből a faluház belső felújítását végeztük el, idén a második részletéből az Ady Endre utca burkolatát újítottuk fel. Nemrég bevezettük a szelektív hulladékgyűjtést, 50 darab 60

litere edényt helyeztünk ki. Szeretnénk a falut tovább szépsíteni, ezért pályázatot nyújtottunk be a község területén lévő járdák, valamint a temetői járda felújítására, továbbá a belterületi utak

karbantartásához szükséges géppark kialakítására. Terveink között szerepel a világháborús emlékmű megújítása a helyi hősök neveinek feltüntetésével, melyhez kutatómunkát is kell végezni. Várjuk a pályázati kiírást a faluház külső energetikai rekonstrukciójához is.

Zalaegerszeg közelsége előny és hátrány is egyben, vélekedett **Blaskovics László**. Munkanélküliség nincs, de az elvárható szintű infrastruktúrához, a megyei jogú városok tövében lévő kisfalvaknak kompenzációt kellene biztosítani, hangsúlyozta a polgármester.

Nemzeti Konzultáció 

A SOROS-TERVRŐL

1. kérdés

Soros György arra akarja rávenni
Brüsszelt, hogy Afrikából és
a Közel-Keletről évente legalább
egymillió bevándorlót telepítsen
az Európai Unió területére,
így Magyarországra is.

Ön mit gondol erről?

Ne hagyjuk szó nélkül!

A KONZULTÁCIÓS KÉRDŐÍVEK KÉZBESÍTÉSE OKTÓBERBEN
ÉS NOVEMBERBEN ZAJLIK. KERESSE A KÜLDEMÉNYEKET A POSTALÁDÁJÁBAN!

Ha az önkormányzat által beadott, még el nem bíralt 17 pályázat mindegyikét nyertesként hirdetnék ki, akkor jóval egymilliárd forint összegben valósulna meg a falu modernizálása Sármelléken.

– Bizunk benne, hogy a jól összeállított pályázataink mielőbb sikert hoznak és szeretett településünk még tovább fejlődhet. Több infrastruktúra- és közösségfejlesztő, az energiahatékonyság növelését célzó, az utak javítását lehetővé tévő, az oktatást és a neve-



lést segítő, eszközbeszerzésekkel összefüggő, a hátrányos helyzetűek felzárkóztatását támogató, munkahelyteremtő, a munkahelyek megtartását szolgáló, a hungarikumokkal összefüggő pályázatunk is arra vár, hogy igent mondjanak rá a döntéshozók – mesélte Horváth Tibor polgármester, akivel a község fejlesztéséről beszélgettünk.

A bölcsőde és óvoda 101 milliós infrastruktúra-fejlesztése tovább folytatódik. Szeptember végén elértük a kilencven százalékos készültségi fokot és még idén fel szeretnénk avatni. Megújítottuk, hőszigeteltük az épületet, lecseréltük a palatetőt, egy energiahaté-

PÁLYÁZATAIK ELBÍRÁLÁSÁRA VÁRNAK Sármellék sikeresen

kony, a napelem és a hőszivattyú előnyeit hordozó fűtésrendszert próbálunk ki. A kicsinyek új játékokat, berendezéseket, eszközöket kaptak. Az udvart is tágitottuk, a külső játékpark elemeit is lecserél-

A Zala Megyei Önkormányzattal közös, Zalaapáti–Sármellék közötti kerékpárút megépítése jövőre elkezdődik. A pihenőhelyekkel kiegészített aszfaltos bringaúthoz Zalaapátiban, a Zala folyóra egy csodás híd is épült. Innét, a Mária-hídtól épül meg hamarosan a kerékpárút a sármelléki aszfaltkeverőig, majd a falun felfestéses jelöléssel átvezetve folytatódik Keszthely irányába. A termálvölgy vendégei rajtunk keresztül kerekednek majd a Balaton felé, illetve onnan is ezt az etapot használva érhetik el a Kis-Balaton látványvilágát.

Fejlesztetni kívánjuk a helyi termék piacunkat, interaktív tájház létrehozását is tervezzük. Az iskola

és az ÁMK színháztermének, színpadának felújítását, a hang- és fénytechnika modernizálását is segítené egy ugyancsak elbírálás alatt lévő pályázatunk. Egy zártkereti reorganizációs pályázat sikeréért egy héttized hektáros területen kétezer tő szőlőt sikerült telepíteni.

– **Ha szőlő, akkor szüret, illetve szüreti mulatság...**

– Több mint húsz éve, úgymond a falunaphoz kötötten sikerül megszervezni az őszi vigasságot. Sármellék szőlőhegye a Szentgyörgyvár-közi dombos-tájban húzódik, ahol a hegyi búcsút tartjuk. Idén szeptember végén ünnepeltük meg azt, hogy ered-



ményes évet zártak a környékbeli szőlő- és bortermelők, akik most visszaigazolják, hogy a környék idej nedűi jó évszámra tartoznak. Örövendetes, hogy a helyi Otelló Borbarátok Köre – akiknek tagjai közül többen is a felvonulók csapatát erősítették – a kistérségi borversenyek alkalmával egyre több jól kezelt borral találkozhat. A környékbeli nedűk íze, zamata, illata az időjá-

rásnak és a bortermelők szakmai tudásának köszönhetően, várhatóan ismét kiváló lesz. A mindig mosolygós szüreti felvonulás koreográfiája nemigen változik, de a lovas huszárok felvezetésével, egyre több óvodai, iskolai csoport, helyi közösség ült dottóra, lovas kocsi, traktorra, zetorra, fogatra, hintóra vagy pattant a kerékpár nyergébe. Akadt olyan is, aki a menet végén gördeszkával rótt a falu utcáit. A lakók összetartásából, lelkesedésből ismét jelesre vizsgáztak.

Dicsérni tudom a civil szervezetek helytállását, mindenkor szíves vállalkozását. Ők aktívan, lelkesen segítik a falut az előbbre jutásban. Lassan nekiállnak a télapó-ünnep és a községi karácsony illő megszervezésének. A látványos szüreti forgatagon túl idén nagyobb hangsúlyt kaptak a helyi fellépők. A hangulatot a SÖTYE nótacsokra, a Tüskevár néptánc-csoport táncai és az ovisok és iskolások műsora alapozta meg. Idén először a roma önkormányzattal közösen szerveztük a programot, melyen nyolc csapat részvételével pörköltfőző versenyt is hirdettünk. Délután zenés, táncos programok, este bál és hastáncos bemutató várta a vendégeket.

Nemes Norbert

KÁRPÁTI-KORZÓ, STRAND, INTÉZMÉNYEK, CSALÁDBARÁT PROGRAMOK

Kiváló főidény Gyenesdiáson

Gyenesdiáson a turisztikai főidény kitűnőre sikeredett, a nyári kimagasló eredményeket hozott mind a strandbevételekben, mind az egyéb adóbevételekben. A sikeres településmarketinget egy különösen kedvező időjárás segítette, így az idei bevétel és forgalomnövekmény 15-20 százalékos emelkedést mutat.

– Strandjainkat a szezonban közel 180 ezren látogatták, melynek eredményeként a nagyközség költségvetése a decemberi összesítés alapján bizonyosan jól alakul. A sikertörténet részesei a perspektívát látó vállalkozók is, hisz jól vizsgálják a Darnay-pince, az Európa-bajnok fagyit készítő Somogyi fagyialtatózó, a négycsillagos Wellness Hotel Katalin és más kereskedelmi egység is. Egyre több üzletről kerül le az „eladó, kiadó” tábla – összegzett Gál Lajos polgármester, akivel előljáróban a küszöbön álló fejlesztésekről beszélgettünk.

– Idén több százmillió forint értékben tudtunk megvalósítani, elkezdni és folytatni különféle fejlesztési beruházásokat, de terveink szerint jövőre is sok projektet jelenítünk majd készre. A helyi szabályozási terv küszöbön álló módosítása is a családokat és a vállalkozásokat segíti, élhető telekméreteket megtartásával. Az elégedettség mutatókat és jogos kritikákat összesítve látjuk az intézményhálózat fejlesztésének lehetséges irányait. Megújult a közétkeztetés, az adóssághozjáról a közéleti életben, az adósságkonszolidációból 8 km hosszúságban újult meg az út- és járdahálózatunk, készülünk a csapadékvíz-elvezető program folytatására, megvalósult a nagy műfüves focipályánk építése is.

A közigazgatási energiák hatékonyabbá tételében élen járva hamarosan napcellák kerülnek fel az óvodára, az iskolára és a községházára is. Az orvosi rendelő építésének megkezdése is most ősszel esedékes. Egy jó vállalkozói

együttműködés megteremtésével döntöttünk a Palkó Sándor sétány fejlesztéséről és egy közel 50 millió forint értékű játszótér építéséről a nagyközség központjában. Létesül egy közösségi színtérként is funkcionáló tetőtér, majd ebédülő a helyi Coop-pal történő kooperáció keretében. Sokadik ütemben, BFT-s támogatás felhasználásával, a közjóléti funkció erősítésével most ősszel folytatódik a Kárpáti-korzó infrastruktúra-fejlesztése, új díszítő elemek kihelyezése, növények kiültetése, minőségi játékpark felállítása.

– **Mi újság a strandok fejlesztésével kapcsolatban?**



Gál Lajos

– A strandjaink újból kiváló minősítéseket kaptak. Nem lankadt az odafigyelés ezekre. A Magyar Turisztikai Ügynökség is komoly forrásokkal segített. A Balatonnál az elsők között végeztünk a Diási Játékstrand fejlesztésével, ami hamar pozitív visszhangra talált. A mély fekvésű területresek feltöltésével, újrafüvesítéssel, utak és sétányok kialakításával, a part csúszásmentesítésével, a játék- és családbarát elemek kiépítésével, az infrastruktúra modernizálásával egy vonzó Balaton-partot sikerült újraöltöztetni.

Nem csökkent a kedveltsége a Gyenesi Lidóstrandnak sem, ami

most ősszel kap új arculatot. A minőségi szolgáltatás nyújtásában érdekelt vállalkozók partnerségbe hívásával lesz itt jegypénztárépítés, új utak, sétányok kiépítése, egy új kishíd létesítése. A strandi fejlesztéseknél nagy figyelmet fordítottunk az energiahatékonyságra és költség-takarékosságra valamint arra, hogy a szolgáltatások az őszi időszakban és esetleg téli viszonylat-

programok, fesztiválok száma nőtt, de azok minősége is folyamatosan emelkedett.

A Bornapok koncertkínálata, a Korzó Estek repertoárja, a nívó-emelő KLASSZ a pARTon! nevű nyári komolyzenei hangversenysorozat, a zeneszeretőknek szánt Községházi Esték koncertfolyam akár nagyobb városokban is megállta volna a helyét. A térségi rendezvények között elismert lett a keszthelyi Burgonyakutatói Központtal közösen szervezett piactéri Burgonyanap.

Jövőre is a minőség emelésére helyezzük a fő hangsúlyt és igyekeznünk még több családbarát rendezménnyel színesíteni a programkínálatot. Szorosabban fűzzük az együttműködést a civil közössé-



Természettudományos szakkör a Palkó Sándor tanparkban.

ban is kiszolgálják majd a horgászokat, turistákat.

Buzás-Belenta Réka, településfejlesztési referens elmondta, hogy az önkormányzat fontosnak érzi a közösség-szervezés és a települési kultúra feladatainak szinten- és minőségben tartását. Tartalmában is évszakokra hangolt, sokszínű, kifinomult, a helyi közösségek aktív bevonását megjelenítő rendezvények születnek, amelyben az önkormányzatnak gyakran már csak koordinatív szerep jut. Nem csupán a nyári családbarát, gasztronómiai

gekkel, így a Kertbarátok Körével is, hogy a helyi lakosság még inkább élvezhesse a háztáji kertművelés előnyeit. Fontosnak érezzük, hogy a gyerekek iskolaidőben és azon túl is közösségi foglalkozásokon töltsenek fel, így örömmel újságot lehet olvasni, a helyi médiát is. A községben egy népszerű természettudományos szakkör indult el, ahol a kisebbek játszva ismerhetik meg környezetüket és azok értékeit, bízza abban, hogy egykoron ők is ennek őrzői lesznek.

– nemes –



HOGYAN ÉPÍTÜNK ENERGIAHATÉKONYAN?

Képzés és ismeretterjesztés

A Zala Megyei Vállalkozásfejlesztési Alapítvány Új koncepciók az energiahatékonyság növelése érdekében elnevezéssel valósít meg horvát partnereivel egy 16 hónap időtartamú projektet, melynek célja, hogy felkészítse az építőipari szakmát és az építeni szándékozó lakosokat az ezzel kapcsolatos új uniós jogszabályok megismerésére, teljesítésére. A projektnyitó rendezvényt szeptember 26-án tartották Zalaegerszegen.

Balaicz Zoltán polgármester köszöntőjében arról beszélt, hogy az idei Varasdi Barokk Esték horvát nemzetközi fesztivál díszvendége Magyarország, azon belül is Zala-

náljuk fel. Kiemelte, hogy ezt a szemléletet náluk is előtérbe helyezik a közintézmények tekintetében, melyhez ez a projekt is hozzásegíti őket. Hangsúlyozta, az Euró-



Dragutin Glozinic, Nagy András és Balaicz Zoltán.

egerszeg. Itt az ideje, hogy a kulturális kapcsolatok mellett a gazdasági együttműködések is tovább erősödjenek. Elmondta, hogy a zalai megyeszékhelyen részben állami és részben uniós forrásból jelentős fejlesztéseket valósítanak meg, melyek közül kiemelkednek az iskolai, nevelési, egészségügyi és kormányhivatali épületek energiahatékonyságát szolgáló beruházások. Minderre a 2020-ig tartó időszakban összesen tízmilliárd forintot fordíthatnak.

Dragutin Glozinic, a Horvát Gazdasági Kamara Varasdi Megyei Szervezetének elnöke elsőként köszönetet mondott a vendéglátásért. Kitért arra, hogy a mai világban különös hangsúlyt kap az energiahatékonyság, hiszen amennyiben nélkülözni kellene az energiaforrásokat, a civilizáció ennek nagyon nagy vesztese lenne. Ebből következik az, hogy a rendelkezésünkre álló energiákat hatékonyan hasz-

pai Unió által elvárt energiahatékonysági indikátorok teljesítése érdekében úgy az építőipari kivitelezőknek, mind az új lakásokat építendő lakosoknak képzéseken kell részt venniük, mely lehetőséget ez a projekt kínál számukra.

Nagy András, a Zala Megyei Vállalkozásfejlesztési Alapítvány ügyvezető igazgatója úgy vélekedett, hogy jó döntést hoztak akkor, amikor tíz évvel ezelőtt már igyekeztek projekteket megvalósítani ebben a témában. Jelezte, hogy az Európai Unióban 2-3 év múlva csak közel nulla energiafelhasználású középületeket lehet építeni. Erre minden szereplő sem Magyarországon, sem Horvátországban nincsen felkészülve, bár már rendelkezésre állnak a technológiák, de az emberek tudása fejlesztésre szorul. A projekt fő célja éppen az oktatás, és elsősorban a fiatal nemzedék nevelése a tudatos energiafelhasználásra.

Kiss Sándor GUMISZERELÉS, CENTRIROZÁS
ÚJ ÉS HASZNÁLT GUMIABRONCSOK, FELNIK FORGALMAZÁSA.
ZALAEGERSZEG, ERDÉSZ U. 39. • Tel.: 92/310-404, 30/9726-187

zalavíz
ÉSZAK-ZALAI VÍZ- ÉS CSATORNAMŰ ZRT.

KÖZPONTI ELÉRHETŐSÉGÜNK
8900 Zalaegerszeg, Balatoni út 8.
Postacím: 8901 Zalaegerszeg, Pf.: 178
Telefon: 92/500-300; Fax: 92/500-303
E-mail: zalaviz@zalaviz.hu; www.zalaviz.hu
Ingyenesen hívható hibabejelentő: 80/202-178

ÜGYFÉLSZOLGÁLATI IRODÁINK

ZALAEGERSZEG Zalaegerszeg, Deák F. tér 3-5/C Fsz. 4. Telefon: 92/500-390; 92/500-391 Hátralékezelés: 92/500-392 E-mail: ugyfelszolgalat@zalaviz.hu	Ügyfélfogadás: h.: 9.00–15.00 k.: 9.00–17.00 sze.: 8.00–20.00 cs.: 9.00–17.00 p.: 9.00–15.00
ZALASZENTGRÓT: Zalaszentgrót, Mező F. u. 27. Telefon: 92/500-390; 92/500-391 E-mail: ugyfelszolgalat@zalaviz.hu	Ügyfélfogadás: h., sze., p.: zárva k.: 12.00–18.00 cs.: 8.00–14.00
LENTI: Lenti, Honvéd u. 31., 8961 Pf.: 33. Telefon: 92/500-394 E-mail: ugyfelszolgalat@zalaviz.hu	Ügyfélfogadás: h., sze., p.: zárva k.: 14.00–18.00 Cs: 8.00–12.00

PARTNERSÉGI TERVEZÉS

ZÖLD-ZALAPART – ZALA-HOLTÁG REVITALIZÁCIÓ ÉS REKREÁCIÓS CÉLÚ VÍZPARTI SÉTÁNY
TOP-6.3.2-15-ZLI-2016-00001 PROJEKT

■ Befejezéséhez közeledik a Zalaegerszeg belvárosának északi részén megújuló park és vízparti sétány partnerségi tervezési szakasza.



KÉRDŐÍVES LEKÉRDEZÉS

A projektben érintett önkormányzati képviselők, városi intézmények és civil szervezetek kérdőíves felmérésben vettek részt. A beérkezett válaszok kiértékelése megerősítette a projekt tervezése során kialakított elképzeléseket. A megkérdezettek többsége kedvelt találkozóhelyeként tudja elképzelni a közparkot, ami a kisgyermekes szülők és a fiatalok számára vonzó helyszín lesz a kulturált szabadidő eltöltésére. A projekttel kapcsolatos aggályok, a kivitelezést követő fenntartás, működtetés és összességében a környezetmegóvás kérdéskörében merültek fel.

SAJTÓTÁJÉKOZTATÓ ÉS MÉDIAKOMMUNIKÁCIÓ

Zalaegerszeg város vezetői 2017. augusztus elsején sajtótájékoztatót tartottak a projektről. Ezt követően, a városi hetilapban és a www.zalamedia.hu weboldalon megjelent a projektről szóló tájékoztató, és nyilvános elektronikus véleményboxban többen véleményezték a projektet.

MŰHELYBESZÉLGETÉS

A vélemények ismeretében a véleményformálók és a partnerségben részt vevők számára szervezett műhelybeszélgetésen, 2017. október 5-én, az Alfaterv 2000 Kft. munkatársai bemutatták a terveket, és a projekt menedzsmentjével együtt válaszoltak az elhangzott felvetésekre.

HELYSZÍNI BEJÁRÁS

A műhelybeszélgetésen megfogalmazott igénynek megfelelően, 2017. október 25-én délután 3 órakor (esőnap október 26.), a partnerségi tervezésben részt vevők és minden érdeklődő számára helyszíni bejárást tartunk. Találkozó a park északi bejáratánál, a birkózócsarnokkal szemben.

A kivitelezés megkezdését megelőzően és a kivitelezés során számítunk a lakosság önszerveződéseire. A partnerségi együttműködésben történő részvételre a városi hetilapban hívjuk fel Zalaegerszeg lakóit.



A ZALA-RÉT MEGINT SZÉP LESZ...

A jó időnek köszönhetően eredményes szezont zárt a bázakerettyei strand- és termálfürdő. A „magyar olajipar bölcsőjében” egy jeles évfordulót is ünnepeltek, a magyarországi olajipar, pontosabban a szénhidrogén-bányászat kialakulásának 80. éves jubileumát.

NYOLCVAN ÉVE KEZDTÉK MEG A TERMELÉST BÁZAKERETTYÉN

Jubilált a magyar olajipar bölcsője

– Az idei szezon valóban jól sikerült, mind a strand, mind a vendéglátás, mind pedig a szállásadás tekintetében. Még pontos számadatok nincsenek, mindenesetre pozitív évet zárhattunk az önkormányzati vállalkozásunk, a Nonprofit Kft. által működtetett saját tulajdonú turisztikai létesítményeinkben – kezdte a nyári szezon értékelésével a beszélgetést Iványi László, Bázakerettye polgármestere. – Pályázatainkkal kapcsolatban még sok minden nem dőlt el, azonban sikerekről be tudok számolni. A Belügyminisztérium pályázatán támogatást nyertünk a közös önkormányzati hivatal energetikai korszerűsítését is szolgáló felújítására. Zajlik már a közbeszerzési eljárás, a projekt előkészítése, mivel minél hamarabb le szeretnénk szerződni és a munkát el-

kezdeni. Tudunk hova költözni, így ez sem akadály a kivitelezés megkezdésének.

Nyertünk a TOP turisztikai pályázatán is. A projektben kilenc településsel vagyunk konzorciumban, melynek vezetője Bázakerettye. Ennek részleteiről bővebbet még nem mondhatok, mivel a projektépítés valamint szerződés-kötés szakaszában vagyunk. A multifunkcionális településközpont kialakítása jelenleg is csak szándéksinten áll, mert még nem tudtuk megszerezni a terület tulajdonjogát.

– Milyen rendezvényeket tartottak?

– Idén is megtartottuk az Olajos Teke Kupát valamint a Lukvár Ferenc Emlékversenyt. Júniusban tizenegyedik alkalommal rendeztük meg a Kerettyei Termálkupát. Augusztus 5-én tartottuk az ugyan-



csak hagyományos falunapunkat főzőversennyel, kulturális és szórakoztató programokkal. Köszöntöttük már a település szépkorú lakóit is október 6-án. Ez évi rendezvény sorozatunkat adventi vásárral zárjuk decemberben.

– Az idei esztendőben egy jelentős jubileumot is ünnepelhetek.

– 1937-ben Bázakerettye határában a Budafa II. elnevezésű kútnál indult meg a termelés, ezért nevezik Bázakerettyét a hazai olajipar bölcsőjének. A 80 éves évfordulót a falunap keretében ünnepeltük meg kiállítással, előadásokkal és visszaemlékezésekkel. Az eseményen egy új kapcsolat révén német vendégeink is voltak Alsodorf városából, a polgármester által vezetett küldöttség jó benyomásokkal utazott haza. A hazai

olajipar illetve szénhidrogén-bányászat kialakulásának kezdetéről, jelentőségéről a szakmával együtt mi is megemlékeztünk. Ez az ünnepség augusztus végén volt, amikor önkormányzatunk is koszorúzott a Budafa II. kút közvetlen szomszédságában lévő emlékhelynél. A művelődési házban a Magyar Olaj- és Gázipari Múzeum anyagából összeállított tárlatot tekinthették meg a szakma képviselői és az érdeklődők.

Papp Simon volt az, akinek sikerült arról meggyőznie az amerikaiakat, hogy van itt olaj. Azért volt ez nagyon lényeges esemény, mert már 1937 előtt is történtek próbafúrások, de eredménytelenül. Papp Simon azonban kiváló geológus volt, kutatásai pontosnak bizonyultak.





BŐVÜLHET A VITORLÁSKIKÖTŐ ELŐTTI PARTSZAKASZ

Vonyarcvashegy vendégszeretettel

Vonyarcvashegyen az utolsó negyedév zárásaként, a képviselő-testület a szám- és adatsorokat vizsgálva, örömmel állapította meg, hogy nagyon eredményes időszakot zárhattak. A Balaton-parti településekhez hasonlóan, a kedvező nyári időjárásnak is köszönhetően, náluk is csúcsra járt a vendégforgalom.

– A kikapcsolódásra vágyó üdülők ezrével érkeztek s hozták a guruló forintjaikat. Jelentősen nőtt a vendégéjszakák száma, nőtt az idegenforgalmi adó, az ingatlanadó, az iparüzési adó és a gépjárműadó bevétele. Az adófizetési morál is

egyéb eszközök beszerzését. A pancsolómedence, a parti sétány, a zárható kerékpártároló, a napelemes világítás megépítése pedig október elejétől folyamatosan, gőzerővel zajlik, mert október végére, készre kell jelenteni a projekteket.



szerencsésen alakult. Mind a szállítások, mind a vendéglátóiparban dolgozó vállalkozók elégedettek. Jó nyarat zártunk, de Vonyarcvashegy egyre inkább törekszik a négy eredményeit Péter Károly polgármester, akivel, a pályázatokkal összefüggő településfejlesztésről beszélgettünk.

– Idén is jelentős összegű pályázati forrásokat sikerült bevonítani. Közös erővel és teherviseléssel, a munkatársak, a civil szervezetek és az önkormányzat képviselő-testületének jó partneri együttműködésével tudtunk csak célt érni. Jutnak források a termelői piac kialakítására, a rendezvényter elő- és utószekciójára, a partoldal csúszására, a partoldal csúszására, a polgármesteri hivatal épületének jövő szeptemberre ütemezett rekonstrukciójára is. Ugyancsak jövőre startolhat a Bakonyerdő Zrt.-vel közös élménypark és a Balatoni Mondák Háza fantáziánévű projektötlet kivitelezése. Az I. és II. világháborúban elesett helyi hősök tiszteletére új emlékművet hoznánk létre pályázati segítséggel.

A Nemzeti Fejlesztési Ügynökségtől már korábban elnyert pályázati forrást felhasználva nemrég startolt egy strandi beruházás. Már a földény kezdetén végrehajtottuk a strandi beléptető-rendszer cseréjét, a túrakenut és -kajakok és

A bicajjal érkezők vehetnek egy 2-3 órás „megmártózó jegyet” és értékeiket a kerékpárral együtt elzárhatják majd egy fedett tárolóban.

Összel lesz még strandi fátelépítés és néhány járdaszáv is újja alakul majd. Az adóssághozzájárulási pályázati forrásokat ősszel és jövő tavasszal költjük majd el. Terveket és hatósági engedélyekkel már rendelkezünk az Arany János utca egy szakaszának rekonstrukciójára. Felújítunk három járdaszakaszt. Egyet az iskola előtt, egyet a művelődési ház és a Kossuth utca között és egy jelentős etapot a vashegyi településrészen. Utóbbi helyen, a partoldal csúszása miatt, partfalmegegyesítést is végzünk a következő fél évben. A Zala Megyei Önkormányzat és a Balatoni Fejlesztési Tanács is pályázati forrásokkal segítette egy-egy rendezvényünk melletti megszervezését. Önkormányzatunk „családbarátta” minősítetett.

– Milyen településfejlesztési tervek készültek?

– Elindult a Balaton Törvény felülvizsgálata, ami reményeink szerint úgy módosul, hogy az összhangban lesz

azokkal a tervezett, csoporttereket szolgáló fejlesztési elképzeléseinkkel, amelyeket régóta dédelgetünk. Az önkormányzat arcuati kézikönyvét, a helyi építési szabályzatát, a rendezési tervet felülvizsgáljuk, aktualizáljuk. A vitorlaskikötő és a horgászkikötő közötti partszakasz szolgáltatási-kényelmi funkcióit szeretnénk a sportolni és kikapcsolódni vágyók kedvére bővíteni.

Nem szeretnénk a partot beépíteni, csak egy ligetes, sportolásra, szabadterei mozgásra alkalmas közösségi teret látnánk itt szívesen. Olyan terület kialakítása a cél, ami a helybéliek és az ide látogató vendégeket egyaránt szolgálja. A foci-pálya áthelyezése és a strand bővítése sem került le a napirendről.

A Balaton körüli kerékpárút-hálózat felújítása jövőre érinti a település bringaútjait. Kelendő volt a kerékpárkölcsönzés és nagy népszerűségnek örvendett a Turisztikai Egyesület új attrakciója, az airwheel elnevezésű önégyensúlyozó, kétkerekű, elektromos jármű, amivel Vonyarcvashegy látnivalóit lehet megtekinteni, két túraútvonalon. A jövőben érdemes lesz elgondolkodnunk több, efféle eszköz beszerzésén. A Szent Mihály-domb lábánál jövőre létesül egy környezetbe illő vizesblokk. Tavasszal folytatódik a települést átszelő 71-es főút megerősítése. Sok öröm ér bennünket.

A megyei közgyűlés nemrégiben Zala Megye Fejlesztéséért díjat adományozott az egy évtizede a közigazgatásban dolgozó Pikó Gábor műszaki, beruházási és építési referensünknek, Vonyarcvashegy fejlődését segítő, magas színvonalú, meggyőzően végzett település-mérnöki munkájáért.

Nemes Norbert



KERÉKPÁROS FEJLESZTÉSEK BALATONGYÖRÖKÖN

Sikeres idény, biztató tervek

A strandi forgalmat és a vendégéjszakaszámot tekintve hét évi polgármesterségem legeredményesebb szezonját könyvelhetjük el. A tavalyinál 29 százalékkal volt magasabb a strand bevétele, de a rendezvények látogatószáma is azt igazolta vissza, hogy a Balaton és a községünk újból reneszánszát éli az üdülők körében – összegzett Bíró Róbert, Balatongyörök polgármestere.

– Idén pünkösdtől szeptember közepéig, leszálló ág nélküli, folyamatos volt a vendégforgalom. Már a május eleji palacsintafesztiválkor ki lehetett volna tenni nálunk a „megtelt” táblát. A településmarketingünk ismét jól vizsgázott. Július elején legmagasabb pontszámmal elnyertük a Kék Hullám Strandminősítő rendszer fővédnöki díját. A Szépkilátó az innen feltároló panorámával és a történelmi

– Balatongyörök a kerékpárosok Mekkája címért verseng?

– A település mindenféle közlekedési eszközzel elérhető. Meg lehet érkezni ide kerékpárúton biciklivel, vasúton kerékpárszállító vagonban, a déli partról bicajt szállító hajóval is. Sok biciklizéssel kapcsolatos fejlesztést tervezünk. Az első pénztár mellett egy nagyobb, központi kerékpártároló épül, zárható tárolóegységekkel. Tavasszal

– Milyen teendőket ellátását tervezik az év végéig?

– Ilyenkor áll össze az őszi és tavaszi feladatok listája. A turisztikai szereplőkkel egy megbeszélésen összegezzük a nyári turistaforgalom tapasztalatait. Tavaly sikerült a nádválas és egy nagyobb partszakasz rendbetétele. Ha befagy a tó, akkor újabb nád felújításba kezdünk. Ilyenkor esedékes a külterületi részekben lévő önkormányzati fenntartású utak rendbe tétele. Közös turisztikai kínálat létrehozását segítő pályázaton dolgozunk három parti településsel közösen. Ennek keretében tervezzük a Szépkilátó továbbfejlesztését, a történelmi településközpont térrehabilitációját, egy Bece-hegyi



településközpont, a templom környéki védett utcaképpel bekerült a megyei értéktárba. A Virágos Magyarország környezetszépítő versenymozgalom zsűrije ismét elismeréssel adózott a település és környezetének kimagasló színvonalon tartásához. A virágos környezet védjeggyé vált. Ha a jelenlegihez hasonló főidényeket tudunk zárni, akkor a település jövője biztosított, mert úgy a vállalkozók, mind az önkormányzat hozzájut a remélt bevételeihez.

– Hogyan folytatódik a strandfejlesztés?

– A strandunkon elkezdtük a felkészülést a következő szezonra. Megkezdődött itt a koros faállomány elhalt ágainak visszametszése, koronagyerítése. El kell távolítanunk a strand melletti elaggott, eddig visszacsönköléssel életben tartott gesztenyefákat, de novemberben új földlábda faegyedeket ültetünk a kivágottak helyett és megtörténik a faszor teljes megújítása. A strandfejlesztésre közel 40 millió forint pályázati támogatást nyertünk. Nyáron a tervezés és előkészítés zajlott, most októberben indultak a konkrét fejlesztések. Közel háromszáz méter hosszúságban, a strandi térburkolt sétányrendszer tovább bővül a paron. Sétány fogja körülölelni azt az 1983-ban kibővített, partvéd-műves strandrészt, ahonnan a legsebbe a kilátás a badacsonyi tanúhegyekre.

A meglévő, közkedvelt, központi játszótér újabb hajólemmel bővül. A hátsó gyermekmedence mellett az ovisoknak és bölcsődéseknek létesül egy játszósziget. Az első és a hátsó pénztárnál is kiépül egy-egy értékmegőrző. Lesz egy 40 méteres mólószárral a vízhez telepített, 60 négyzetméteres felületű napozósziget, ami azt a célt is szolgálja, hogy aki szeretne, azonnal mélyebb vízben tud csobanni. Saját forrásból, LED-rendszerre váltva korszerűsítjük majd a strandi világítást.

kerékpárosspont létesül a strand műszaki bejáratánál, vagy a hátsó pénztár környékén. Később elektromos-kerékpárpontot is kialakít majd a Magyar Kerékpáros Szövetség a helyi túság nehezebb terepeire.

Megkezdődött a balatoni bringakörút Gyenestől Györögig tartó szakaszának tervezése, ideális esetben már tavasszal elkezdődhet a kerékpárút-felújítás. A meglévő szűk nyomvonalat egy, az EU-ban elfogadott, 3,3 méter szélességű nyomvonal váltja ki. A régi útpályát teljesen fölmárik és a jó minőségű biciklit már új, na-

műemlék bemutatópince kialakítását.

Üzemeltetési, fenntartási kérdésekben egyeztetünk az egykori györöki vízi malom tulajdonosaival is, hogy a helyi turisztikai vonzerővé avasználjon. Elindult a hőlgyklub, a társas kör, folytatódna a hagyományos előadás-sorozatok az egészség, a helytörténet, a művészet, a kultúra témakörében. A turisztikai egyesület új helyszínén, a templom mellett készíti elő a jubileumi, „adventi forgatag” elnevezésű rendezvényt. A jövő nyári programjaink, fesztiváljaink, rendezvényeink fellépőivel



gyobb teherbírási útalapon alakítják ki. A turisztikai egyesületünk is tagja a zalai Balaton-parti településeit összefogó kerékpárkölcsönző hálózathoz. A mi 10–12 kerékpárunkat nyaranta, már hetekkel előbb lefoglalják, ezért az önkormányzat egymillió forintot keret adott új kerékpárok beszerzésére, amivel a bringák darabszámát megdupláztuk. Érezd nyeregben magad! címmel augusztus végén helyszínt biztosítottunk az I. Országos Kerékpáros Találkozóhoz és Fesztiválnak. Vételkedők, bringaszerelés, extrém sport bemutató, kerékpár szépségverseny, kerékpáros KRESZ, sörbiklil is része volt a kétnapos programnak.

is illendő mostanság megtenni az egyeztetéseket, mert a művészek, zenészek koncertnapjára hamar betelnek.

A kormányzati intézkedések hatására, a CSOK bevezetésével, az építőanyagok ÁFA-jának csökkentésével megnőtt az építkezési kedv. Megpezdült az ingatlanpiac, egyre több új lakóház épül, az önkormányzat is új, belterületben lévő utcák megnyitására kényszerül. Az itt lévő építő közösségek számára szeretnénk minden segítséget megadni, mert a település hosszú távú sorsát az is meghatározza, hogy mennyire öregszik el, vagy mennyire képes növelni a lakosság számát.

Nemes Norbert

MAGYAR TERMÉK NAGYDÍJAS

A Tüskeszentspéteri BL 55 búzaafinomliszt

A tüskeszentspéteri liszt hagyományosan tartja minőségét, ami a jövőben is így lesz, mert megerősíti az a tény, miszerint Magyar Termék Nagydíjat kapott a Zala-Cereália Kft. Tüskeszentspéteri BL 55 búzaafinomlisztje. Hazánk legrangosabb minősítő rendszere pályázatának győzteseit 2017-ben 20. alkalommal hirdették ki, bizonyítva, hogy a minőség elismerése hagyományá vált.



– A tavaszi szárazság ellenére átlagos minőséget és hozamot hoztak az őszi kalászosok idén. Búzából 25 ezer tonnát vásároltunk fel a környék termelőitől, melyből 15 ezer tonna a malom kapacitását elégíti ki, míg 10 ezer tonnát takarmányüzemünkben dolgozunk fel – mondja érdeklődésünkre Király László ügyvezető igazgató. – Azért vásároltunk a korábbi éveknél nagyobb mennyiségű búzát a takarmányüzemet ellátandóan, mert gyengébb kukoricatermással számoltunk. Zala megyében még elején vagyunk a kukorica betakarításának, a hektárhozámok változóak, van, ahol 5-6 tonna, míg máshol 10 tonna a hektáronkénti termésátlag. Kukoricából 15 ezer tonnát szeretnénk felvásárolni. Takarmány-alapanyagként vettünk még árpát és idén először repcemagot, valamint szójababot. Készletre tulajdonképpen nem gyártunk, az ömlesztett takarmány egyből a kamionokba kerül a silókba. Mindössze négy százalékát teszi ki a zsákos takarmány a teljes volumennek. A gyártott takarmány 27 százalékát saját működtetésű állatte-

lepeinken etetjük fel, míg 53 százalékát zárt integrációban. A piaci értékesítés 30 százalékot tesz ki, amit szintén közvetlenül biztosítunk termelőpartnereinknek. Ugyanakkor tervezzük a háztáji tápforgalmazás fellendítését, mert van rá igény. Ennek érdekében felvettünk egy kollégánót,

– A tüskeszentspéteri lisztből mindenképp kiváló minőséget, amely meggyőzte a Magyar Termék Nagydíj Pályázat zsűrjét is.

– Nagy örömünkre szolgál, hogy szeptember 5-én az Ország-házban tartott ünnepségen átvehettük a Magyar Termék Nagydíjat Jakab Istvántól, az országgyűlés alelnökétől, amit a Tüskeszentspéteri BL 55 búzaafinomlisztünkkel érdemeltünk ki. Az elismerés számunkra azért is fontos, mert ez az a termékünk, ami közvetlenül a vevőkhöz jut el. Hamarosan olyan lisztet vásárolhatnak a fogyasztók, melynek csomagolóanyagán a Magyar Termék Nagydíj emblémája is szerepelni fog, hírt adva e jelentős elismerésről. Először pályáztunk, így az is örömünkre szolgál, hogy egyből célba értünk. A zsűri nemcsak dokumentációkat kért tőlünk, de meg is kóstolta a tüskeszentspéteri lisztből készített pékáruinkat.

akire rábíztuk az ezzel kapcsolatos értékesítési feladatokat.

Az idei búzatermés hozta a malmi minőséget, mely a megvizsgált tételek 75 százalékát tette ki. Ezt alátámasztották a laborértékek, a magas fehérje-, s ezáltal magasabb sikértartalom értékek, ami alapvetően befolyásolja, hogy a lisztből milyen minőségű tésztát, kenyeret, péksüteményt tudunk készíteni.

Antal Lívia

A BAKI AGROCENTRUM SZAKMAI NAPJÁN

Szója és kukorica fajtabemutató

Az ökológiai fókuszterületek növényvédőszer-tilalmáról is szó esett a Baki Agrocentrum szeptemberi szakmai napján, melyen a termelők szója és kukorica fajtabemutatón is részt vettek.

Ebben a témában elsőként Madarász István, az FVM Agrárközgazdasági Főosztályának vezetője beszélt. Felidézte a zöldítés eddigi uniós irányelveit, tapasztalatait és eredményeit. Szólt arról is, hogy erős magyar lobbí volt az a növényvédőszer-tilalom bevezetése ellen, a kezdeményezés végül sikertelen lett. Magyarországon mellett több tagállam is követelte az Európai Bizottságtól a tervezett korlátozás újragondolását, amely módosítást 2017. február 15-én mégis elfogadták. Így 2018. január 1-jétől a zöldítési támogatáshoz EFA-ként elszámolni kívánt nitrogénmegkötő növényvel (elsősorban a szója, borsó, babfélék, lucerna, csillagfű) bevetett területeken, parlagon hagyott területeken, ökológiai jelentőségű másodvetésen és a mezőgazdasági termelés alatt álló erdőszélek mentén fekvő támogatható hektársávokon tilos lesz növényvédő szert használni.

Mint mondta, a hangsúly azon van, hogy növényvédőszer-e vagy sem és mikor juttatták ki. Tehát a szója kikelésétől a betakarításig nem lehet használni növényvédő szert, viszont a vetés előtt és a betakarítás után igen. Az állománykezelésnél azonban csakis olyan készítményt, amit nem növényvédő szernek neveznek.

Kruppa Bertalan, a Duna Szója Egyesület elemzője a GMO-mentes szójababról tartott előadást. Elmondta, az USA, Brazília és Argentína adja a glo-

bális szójatermelés 85 százalékát, exportjának pedig 86 százalékát. Itt azonban nagy többségben génmódosított szójababról van szó. Magyarországon és Európában a GMO-mentességnek értéke van, az előállított termékek felára miatt viszont azokban az országokban (skandináv, német és osztrák piacokon) értékesíthető jobban, ahol magasabb az életszínvonal. Mivel Németország és Ausztria Magyarország legfontosabb exportpiacai, ezért érdemes GMO-mentes szóját termelni.

Polgár Zoltán, a Galdorf Zrt. kereskedelmi igazgatója a szója feldolgozásáról beszélt a résztve-



vőknek. Részletesen elmondta, hogy a szójabab-ból milyen takarmány-alapanyagok készülhetnek, milyen eljárásokkal és az egyes végtermékek árai hogyan alakulnak ki.

Dr. Novák László, a Magyar Szója Egyesület elnöke részletesen beszélt egyesületük valamint a Magyar Szója Nonprofit Kft. tevékenységéről és céljairól. Elmondta, hogy a fajtabemutatók szervezésén és az ismeretátadáson túl az érdekképviseleti tevékenység is egyértelműen a szervezetek fókuszába került. A termelőket a belépésre biztatta, hogy a szója vertikumban dolgozók érdekeit minél hatékonyabban képviselhesék.

VETÉSTŐL ARATÁSIG
SZÉLTIPPANTÓL
ÉS KÉTSZIKÚ GYOMOKTÓL
MENTES ÁLLOMÁNY

II. FORGALMAZÁSI
KATEGÓRIA
alagló növényvédelmi
képesítéshez kötött

Bizon

Területi szaktanácsadó ÁRGYELÁN GÁBOR Tel: (30) 447-5997

Dow

Dow AgroSciences

www.dowagro.hu

- Kiváló hatás a nagy széltippán ellen
- Rendkívül széles hatásspektrum a magról kelő kétszikű gyomok ellen
- Megoldás a veronika, árvaszáll és az árvaszka fajok ellen
- Hatástartam a betakarításig
- Őszi búza, őszi árpa és tritikálé kultúrákban

fáraó bútordiszkont

Az akció a megjelenéstől október 28-ig, illetve a készlet erejéig érvényes!

8900 ZALAEGRSZEG, HOCK JÁNOS U. 72.
MOBIL: 70/946-9738
NYITVATARTÁS: HÉTFŐ-PÉNTEK: 9.00-17.00 • SZOMBAT: 9.00-12.30
Az árak bruttó árak, tartalmazzák a 27%-os áfát! • A képek illusztrációk!

ZENÓ GARDRÓB **HÉDI GARDRÓB**

MAXIMUM KERETLÉCES GARDRÓB
225 cm széles
137.900 Ft **119.900 Ft**

JAZMIN **ELŐSZOBAFAL** **ELŐSZOBAFAL**
195x95x35 cm
213x110x38 cm
195x110x35 cm

71.900 Ft **89.900 Ft**
64.900 Ft **79.900 Ft**

KOMFY FOTEL **AURÉL 2 FOTEL** **RELAX GLIDER**

76.900 Ft **69.100 Ft**
39.750 Ft **42.000 Ft** **33.000 Ft**

OMEGA 3-2-1 ÜLŐGARNITÚRA

KAROS HEVERŐ **KAROSSZÉK +ZSÁMOLY**
52.900 Ft **65.600 Ft**
59.900 Ft

204.000 Ft

Az árak bruttó árak, tartalmazzák a 27%-os áfát! • A képek illusztrációk!